Batıda da durum pek farklı değildir. Sözgelimi Robson’ın 1949’da çıkan makalesinden sonra
2020’ye kadar Ṣaḥîḥ’in rivayeti meselesi hiç merak edilmemiştir. 2020 yazında ise Pavel Pav-
lovitch “A Rare Witness to Muḥammad Ibn Ibrāhīm al-Kisāʾī’s (Naysābūr, d. 385/996) Trans-
mission of Muslim Ibn al-Hajjāj’s (Naysābūr, d. 259/872-3 or 261/875) Ṣaḥīḥ” başlıklı bir ma-
kale yayımlar.1 Spesifik bir konuyu ele alan bu makalenin kaynakçasında da Encyclopaedia of
Islam (EI3) için hazırladığı “Muslim b. al-Ḥajjāj al-Naysābūrī” maddesinin yakın zamanda
neşredileceğini haber verir. İki yılı aşan bir sürenin ardından 2023 Ocak ayında, bahsi geçen
Müslim maddesi 500 sayfayı bulan bir kitaba dönüşmüş hâliyle okuyucusuyla buluşur. Bu
yazıda Muslim al-Naysābūrī (d. 261/875) -The Sceptical Traditionalist- başlığıyla Brill tarafından
neşredilen mezkur çalışma incelenecektir.

Kitap giriş ve sonuç bahisleri dışında -hacim ve yapı olarak birbirinden farklılık göste-
ren- sekiz bölümden oluşur. Çalışmanın sonunda da grafikler, isnad ağları ve veri dökümle-
rini içeren ekler ile detaylı dizinler yer alır.

Hasılı bu yetersiz literatür bir ansiklopedi maddesi2 ola-
rak başlanılan yazıyı sonuçta 500 küsür sayfalık bir kitaba dönüştürmüştür.

Kitabın öne çıkan yönlerinden ilki, birinci bölümdeki kaynak ve literatür değerlendir-
mesidir. Pavlovitch kronolojik bir takiple ele aldığı klasik kaynaklar arasında Hâkim (ö.
405/1014) ve Târîḫu Neysâbûr’u üzerinde ayrıca durur (bunu başlığa da yansıtmıştır: “Hâkim
ve Birkaç Diğer Kaynak”). Zira Hâkim, Müslim hakkında birinci elden kaynaklara sahiptir
ve derlediği Müslim biyografisi sahasında ilktir. Ayrıca hâlâ kayıp olduğu düşünülen ve an-
cak bir muhtasarına ulaşılabilen bu kaynak, sonraki Müslim literatürüne malzeme sunan
en geniş kaynaktır. Pavlovitch, sonraki literatürün bu malzemeden seçki yapmak suretiyle
istifade ettiğini söylese de (s. 8) bu seçkiyi neyin belirlediği üzerinde durmaz. Üzerinde dur-
duğu husus Müslim biyografisi veren müelliflerin bilgi kaynakları, özellikle Hâkim’den,
Târîḫu Neysâbûr’dan istifadeleri, kısaca literatürün birbirine kaynaklığıdır. Burada bir iki is-
tisna dışında son dönem araştırmalarda ihmal edilmiş iki kitaba ayrıca değinir. Takdim et-
tiği Müslim biyografisi önceki literatürden farksız olsa da Semʿânî’nin (ö. 562/1166) el-
Ensâb’ı Müslim hakkında sakladığı eşsiz kayıtlar ile önemli bir kaynaktır. Aynı şekilde bi-
yografisi ekstra bir detay sunmayan Moğultay b. Kılıç’ın (ö. 762/1361) İkmâl’i de Müslim’in
kayıp eserleri noktasında önemlidir.

Yine kronolojik olarak modern araştırmaları ele alan Pavlovitch’in -bazı çalışmaları at-
lamış olmakla birlikte- kapsamlı bir literatür tahlili yaptığı rahatlıkla söylenebilir.

Hadis ilminin
iki büyük ismi arasında bu mahiyette bir ihtilaf olamayacağı hissiyatıyla müphem ismin
Buhârî olmadığını ispat etmeye çalışan Arap müelliflerin isabetsiz argümanlar ileri sürdü-
ğünü belirten Pavlovitch batılı çalışmaların da kaynakları tekrarla yetindiklerini söyler. İlk
defa Juynboll Buhârî ve Ali b. el-Medînî dışında farklı bir isim ortaya atmıştır: Kerâbîsî (ö.
248/862). Bunun mantıklı olabileceğini söyleyen (s. 160) Pavlovitch “Hanbelî çevreler” ola-
bileceğine dair bir başka tespite katılmaz; Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) kayıp Fehmü’s-
sünne’sine yapılan bir alıntıya istinat ederek Buhârî, İbnü’l-Medînî ve Kerâbîsî’yi de içeren
“Bağdatlı bir grup âlim” üzerinde durur. (s. 162)

Müslim’in hadis tenkidinin önemli bir diğer parçası Pavlovitch’in “metin tenkidi” (matn
criticism) başlığı altında ele aldığı yazım hatalarını ortaya dökmesidir.

Hâkim tarafından ortaya
atılan Ṣaḥîḥ’in vefatı sebebiyle tamamlanamamış olma iddiası ve bu iddia ile ilişkilendirerek
Müslim’in üç tür müsned kaleme aldığına dair nakil13 üzerinde de duran Pavlovitch’e göre

12 Tafḍîlü’s-sünen ya da Tafḍîlü’s-sinîn’in başlığını ve konusunu tespit etmeye çalışırken İbn Receb el-Hanbelî’nin

(ö. 795/1393) bu eserin Temyîz ile ilişkisi noktasında, konuyu daha da karmaşık hâle getiren alıntıları (sözge-
limi bk. Fetḥu’l-bârî, 3/410) görülmemiştir. Bahsi geçen atıflarla bu eser de aynı başlık altında ele alınabilirdi.

13 Talebesi ve Ṣaḥîḥ’in ravilerinden İbn Süfyân (ö. 308/920) Müslim’in sahip olduğu hadis birikimiyle (müsnedât)
üç kitap telif ettiğini (aḫrace) söyler: (1) insanlara okuduğu, (2) İkrime ve Meġāzî sahibi Muhammed b.

Elde ettiği benzerlik oranının (% 50) önemli olmakla bir-
likte normal olduğunu, müstaḫrec demenin bazı zorlama varsayımlarla ancak mümkün ola-
cağını söyler.15 (s. 216-217) Pavlovitch burada, muteber koleksiyonların Buhârî üzerine bina
edildiğine dair daha başka kayıtları da -ör. İbn Hacer’in İsmâîlî’nin (ö. 371/982) el-Medḫal’in-
den alıntıladığı16 ifadeleri- ele alabilirdi. Yine Hakim el-Kebîr’in el-Esâmî’de dile getirdiği
intihal/takip iddiasının Halîlî (ö. 446/1055) tarafından alıntılanması üzerinde durabilirdi.17
Zira Hâkim’in ifadeleri kendi eserinde el-Künâ → et-Târîḫu’l-kebîr bağlamındayken Halîlî ta-
rafından yapılan alıntıda18 bu dar bağlamdan geniş bir bağlama doğru kaydığı görülmekte-
dir.

İkincisi ise kaynak kullanımındaki tercihinin, daha doğ-
rusu geç tarihli kaynağa müracat etmesinin onu yanlış bir çıkarıma itmiş olmasıdır. İbn
Asâkir’in (ö. 571/1176), konuya dair ifadelerini bizzat onun eserinden (el-İşrâf ʿalâ maʿrifeti’l-
eṭrâf) ya da Zehebî’nin ona atıflarından değil, daha geç tarihli bir kaynaktan, Keşfü’ẓ-
ẓünûn’dan alır.

Sıbt İbnü’l-Cevzî Hanefîdir ve sunduğu biyografide olumlu rivayetler mevcuttur.23 Pavlo-
vitch’in bu ifadeleri sarf ederken zihninin, el-Muntaẓam’ında sade bir Müslim biyografisi ve-
ren dedesi İbnü’l-Cevzî’ye (ö. 597/1201) kaydığı düşünülebilir. Bu bölümle ilgili son olarak
Müslim hakkında kaynaklara girmiş kayıtlardan hareketle genel olarak Müslim’in hadis ri-
vayetine ehliyeti noktasında sorun olmadığını, problemin hadis tasnifine getirdiği yeni
yaklaşım olduğunu söyleyen (s. 233) Pavlovitch’in Râzîlerin değerlendirmelerine getirdiği
yorumlara dair birkaç söz edilebilir. Öncelikle Ebû Hâtim’in (ö. 277/890) Müslim’i “ṣadûḳ”
olarak değerlendirmesini “hafif ılımlı bir niteleme” olarak karşılaması (s. 233) hakikati tam
olarak ifade etmeyebilir. Zira Ebû Hâtim’in, çağdaşları hakkında pek çok kez rahatlıkla bu
ifadeyi kullandığı görülür.24 Ebû Zürʿa’nın bahsi geçen tepkisi ile Ṣaḥîḥ’e onay verdiğine

Öncelikle kaynak kul-
lanımına dair birkaç hususa işaret edilebilir. Yazarın tüm ravileri tespit etme iddiası yoktur
(s. 315) ve geniş taramalar ile ravi sayısının daha da artması mümkündür. Nitekim bazı feh-
reseleri de çalışmasına dâhil etmemiştir. Örneğin Vâdîâşî (ö. 749/1348) ve Rûdânî (ö.
1094/1683) gibi kimi müelliflerin isnad koleksiyonlarını kullanmamıştır.27 Esasında bu nok-
tada hangi fehreseleri, neye göre belirlediğini belirtmez.

Yazarın birtakım okuma hatalarından da bahsedilebilir. Ṣaḥîḥ’in rivayeti İbn Mâhân (ö.
387/997) üzerinden beş isim vasıtasıyla devam eder. Pavlovitch devamsız/kesik de olsa bir
altıncı isim tespit eder: Ebû Abdullah Muhammed b. Manzûr el-Kaysî (ö. 464/1072). (s. 336;
ayrıca bk. diyagram 12) Fakat onun burada bir okuma hatası yaptığı anlaşılmaktadır. İbnü’l-
Ebbâr (ö. 658/1260), Câbir b. Muhammed el-İşbîlî’nin (ö. ?) hocalarını zikrederken onun Ebû
Abdullah b. Manzûr ile Ebü’l-Hasan el-Bâcî’den rivayet ettiğinden bahseder ve hemen ar-
dından Ṣaḥîḥ’i sema ettiğini ekler:28 مُسْلِم روَِايةَ ابْن صَحِيح مِنْهُ عَ الْبَاجِيّ سََِ مَنْظُور وَأبي الْحَسَن روى عَنْ أبي عَبْد اللَّه بْن
.Burada Câbir’in Ṣaḥîḥ’i sema ettiği isim Ebü’l-Hasan el-Bâcî (ö. 462/1070) olmalıdır .ماهان
İşitmenin İbn Manzûr’a atfedilmesi bir hatadır. İbn Manzûr’un Kalânisî rivayetinin intika-
linde bir rolü yoktur. İbn Süfyân rivayetinde ismi geçer ve muhtemelen bu, Pavlovitch’in
hataya düşmesini kolaylaştırmıştır.29 Vefat yılları arasındaki uzun süreçleri daima şüpheyle
karşılayan Pavlovitch buradaki İbn Manzûr ile İbn Mâhân arasındaki 77 yılı fark edememiş
olmalıdır.

Abdân rivayetini içermektedir oysa tabloya Mekkî ve İbnü’ş-Şarkī rivayetleri tefrik edil-
meksizin yansıtılmıştır. (Diyagram 13) Bazı tarikler tablolara aktarılmamıştır. (ör. Acîbe el-
Bağdâdiyye → Ümmü Abdullah Zeyneb) Metinde doğru verilen bazı bilgiler isnadlara yanlış
yansıtılmıştır. (ör. Münzir b. Münzir’in vefatı s. 327’de 423/1031-1032 şeklinde doğru veril-
mişken Diyagram 11’de 433/1041-2 olarak girilmiştir) Daha rahat tetkik edebilmek ve daha
anlaşılabilir bir görüntü sunabilmek adına isnadlar bölünerek (11 adet diyagram vardır) ve-
rilmiştir. Ancak bunun büyük fotoğrafı görmeyi engellediği söylenebilir.

Buraya kadar işaret edilenler dışında yazarın öne çıkan diğer bazı yönlerine de değini-
lebilir. Yazarın geç/sonraki dönem müelliflere tayin ettiği aktiflik dikkat çeker. Pavlovitch
İbnü’s-Salâh’a kadar belirsiz olan Müslim’in doğum yılı için İslami gelenekte ilim tahsiline
başlangıç ve hac yolculuğuna çıkma yaşından hareketle bir sonuca ulaşmaya çalışır. (s. 46-
47) Muhtemelen İbnü’s-Salâh da benzeri hesaplarla bir sonuca varmıştır. Müslim’in soyu
hakkında neredeyse hiçbir bilgi bulunmadığını söyleyen Pavlovitch, İbn Asâkir’in

30 Burada da bazı problemlere işaret edilebilir. Sözgelimi 516 vefatlı Hâmidî’nin Fârisî’den (ö. 448/1056) semaını

vefat yılları arasındaki 68 yıla binaen icazete hamleder. (s. 308) Oysa eda sigalarının naklinde titizliğine vurgu
yaptığı ve bu hususta daima başvurduğu Zehebî onun Fârisî’den sema ettiğini açıkça kaydeder. bk. Târîḫu’l-
İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-aʿlâm, thk. Beşşâr Avvâd Maʿrûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1424/2003),
11/258. Pavlovitch Fârisî’nin hicri 510 sonrası vefat etmiş 5 diğer ravisini tespit etseydi muhtemelen onlar
için de aynı sonuca varacaktı. Ancak bu ravilerden Ebû Saʿd el-Mihrânî’nin (ö. 524/1130) doğum yılı
(431/1039-40) kayıtlıdır (bk. a.mlf., Târîḫu’l-İslâm, 11/424) ve Fârisî’den sema ettiği rahatlıkla söylenebilir.

Ancak burada Moğultay’ın, tespit ettiği anakronizm neticesinde rivayeti düzenlemiş olma
ihtimaline de işaret eder. (s. 48-49) Benzer ancak daha geniş bir müdahale iddiasını Müs-
lim’in hocalarını tetkik ederken dile getirir. Müslim’in en eski/ilk hocası olarak zikredilen
Kaʿnebî’den (ö. 221/836) semaını tartışan Pavlovitch Kaʿnebî’nin vefatı için verilen tarihleri
bir araya getirirdiğinde mezkur tarihlerde Müslim ile karşılaşmasını mümkün kılacak şe-
kilde kronolojik bir kayma tespit eder. (s. 52-53) Kaynaklara girmiş nakilleri, müelliflerin
elinde canlı birer metin olarak müdahaleye açık gördüğü bazı örneklerde hataya düştüğü
de görülür. Siczî, Ṣaḥîḥ’i Cülûdî’den (ö. 368/979) hicri 369’da aldığını belirtir. Cülûdî için
neredeyse tüm kaynaklar vefat yılı olarak 368’e işaret eder, bir isim hariç. İbnü’l-Esîr (ö.
630/1233), onun 369 zilhiccesinde vefat ettiğini belirtir. Pavlovitch, İbnü’l-Esîr’in Cülûdî
için vefat yılı olarak 369’a işaret etmesini, ittisal problemini çözme manevrası olarak görür.
(s. 256) Problemi fark eden İbnü’l-Esîr ölüm yılını bir yıl ileriye atmıştır.

Raviler hakkında düştüğü hatalardan doğulu isimleri pek tanımadığı anlaşılan ve bu sebeple muhte-
melen Endülüslü veya Kuzey Afrikalı olması muhtemel Kitabü’z-Zehra müellifi mevcut Ṣaḥîḥ nüshalarından
çok farklı bir nüshayı kullanmıştır. (s. 414-415) Müstakil bir araştırmada müellifin Endülüslü İbn Havtıllah el-
Ündî (ö. 612/1215) olarak tespiti için bk. Salâh Fethî Helel, “Riḥle İstikşâfiyye baḥsen ʿan ismi müʾellifi Kitâbi
Zehrati’l-müteʿallimîn ve fî esmâʾi meşâhîri’l-muḥaddisîn”, Mecelletü’t-Türâsi’n-Nebevî 5/1 (2019), 11-59.

36 Yine al-Fulānī (s. 15) al-Fullānī; al-Washiḥī (s. 47 dip. 9) al-Wāḥishī; Al-Qimnī (s.